
____________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 1 di 5

COPIA

                                     COMUNE DI CASSINE
                                       Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL)
                             C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258
                                              e-mail: protocollo@comune.cassine.al.it
                                                  pec: comune.cassine@legalmail.it 

Deliberazione N. 8 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2025 (art. 37 e allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023) – Adozione.
 
L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di aprile con inizio alle 19:10 nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi convocati 
in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione i Consiglieri Comunali, per deliberare 
sulle proposte contenute nell’ordine del giorno.
Fatto l'appello nominale risultano:
 

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE SEDE

 
1. Maccario Carlo Felice SINDACO Si

2. Gotta Franco Giovanni CONSIGLIERE Si

3. Rosso Riccardo CONSIGLIERE Si

4. Beccati Alice CONSIGLIERE Si

5. De Gregorio Gianluca PRESIDENTE Si

6. Branduardi Luca CONSIGLIERE Si

7. GARELLO CHIARA PAOLA CONSIGLIERE Si

8. GOTTA DOMENICO CONSIGLIERE Si

9. Silvani Gian Paolo CONSIGLIERE Si

10. Arditi Sergio CONSIGLIERE Si

11. Gagino Renato CONSIGLIERE Si

12. FESTUCO IVANO CONSIGLIERE Si

13. Ardito Pietro CONSIGLIERE Si

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa GIULIA VERDURA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig GIANLUCA DI GREGORIO nella sua qualità di 
PRESIDENTE del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le stazioni appaltanti, 
qualora enti locali:
-  adottano e approvano il programma triennale dei lavori pubblici, il cui importo si stima pari o superiore a 
150.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio di previsione e le norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria e ai 
principi contabili;
-  approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera 
la fonte di finanziamento stanziata nel bilancio di previsione;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 6/12/2024 è stata approvata la Scheda 
Progetto n. 2-9-1, avente ad oggetto “Realizzazione di impianto fotovoltaico”, redatta dallo Studio Tecnico 
Associato Progetto Territorio, nella persona dell’Arch. Luca Massa, che prevede un progetto di importo 
complessivo pari ad € 219.000,00, di cui € 197.000,00 a valere sulle risorse di cui al FSC 2021-2027 ed € 
22.000,00, da cofinanziare con risorse proprie dell’ente;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 5, in data 31/1/2025, è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di completamento del consolidamento e della messa in 
sicurezza del versante sottostante il concentrico interessato da dissesto idrogeologico, nell’ambito dei 
contributi previsti dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 settembre 2021 “Aggiornamento 
dei criteri, delle modalità e dell'entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di 
mitigazione del rischio idrogeologico”, (GU Serie Generale n.272 del 15-11-2021), per un importo 
progettuale complessivo di euro 2.417.000,00;

CONSIDERATO che i progetti sopra richiamati riguardano opere da inserire nel programma triennale dei 
lavori pubblici 2025/2027 e nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025;

RILEVATO che l’art. 3 dell’allegato I.5 al succitato D. Lgs. prevede che l’adozione del programma triennale 
dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali avvenga sulla base degli schemi-tipo annessi al medesimo 
allegato, costituiti dalle seguenti schede:
-  Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento;
-  Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
-  Scheda C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, o concessione in 
diritto di godimento, a titolo di contributo;
-  Scheda D: Elenco dei lavori del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
-  Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
-  Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati;

RILEVATO altresì che l’art. 5 dell’allegato I.5 al succitato D. Lgs. prevede quanto segue:
-  la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è effettuata ogni anno, scorrendo l’annualità 
pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati (comma 1);
-  l’adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale sono proposti 
dal referente responsabile del programma secondo quanto disposto dai commi 13 e 14 dell’art. 3 del 
medesimo Allegato I.5 (comma 4);
-  successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul sito 
istituzionale e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;



____________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 3 di 5

CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale sono contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) dell’Ente, il quale deve essere predisposto nel 
rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e presentato al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale dei lavori 
dell’anno 2025, redatti in base alle schede da A ad F di cui all’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, proposti 
dalla Geom. Gloria Giavino, referente responsabile come da nomina del Sindaco (decreto n. 9 del 
11/3/2025);

CONSIDERATO che le risorse finanziarie a copertura dei lavori previsti nel programma triennale dei lavori 
pubblici 2025/2027 e nell’elenco annuale 2025 saranno stanziate nel bilancio di previsione finanziario 
2025/2027;

RITENUTO necessario adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l'elenco 
annuale 2025, allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, nonché adempiere ai 
corrispondenti obblighi informativi e di pubblicità, in ottemperanza alle disposizioni contenute nell'art. 37 
del D. Lgs. n. 36/2023 e negli art. 3,4,5 dell’allegato I.5 al succitato D. Lgs.;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 36/2023;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di 
Revisione con verbale n. 6 del 24/4/2025 conservato agli atti del Servizio Finanziario;

con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
VOTANTI: 12
FAVOREVOLI: 12
CONTRARI: /
ASTENUTI: /

DELIBERA
 
DI ADOTTARE, ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 37 e nell’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023, 
lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo al periodo 2025/2027 e l’elenco annuale 
dei lavori anno 2025 di cui all’allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, così 
composto:
-  Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento;
-  Scheda B: elenco delle opere incompiute;
-  Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, o concessione in 
diritto di godimento, a titolo di contributo;



____________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 4 di 5

-  Scheda D: elenco dei lavori del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
-  Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
-  Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati;

DI INCARICARE il responsabile del servizio geom. Gloria Giavino del compimento degli atti successivi 
conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente deliberazione, compresa:
- la pubblicazione nel sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
- la comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

DI APPORTARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 
2025/2027, senza necessità di ulteriori deliberazioni;

DI DARE ATTO che le risorse finanziarie a copertura dei lavori previsti nel programma triennale dei lavori 
pubblici 2025/2027 e nell’elenco annuale 2025 saranno stanziate nel bilancio di previsione finanziario 
2025/2027;

Inoltre, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere alla pubblicazione del programma triennale e 
dell’elenco annuale, con la seguente votazione:
VOTANTI: 12
FAVOREVOLI: 12
CONTRARI: /
ASTENUTI: /

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



____________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto
 

IL PRESIDENTE
GIANLUCA DI GREGORIO

(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIULIA VERDURA

(firmato digitalmente)

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si   attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente   esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 comma 4 del 
Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa GIULIA VERDURA

 
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. ed int. 
(CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è conservato nella banca 
dati del'ente ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.
 


